


«Тасдик мекунам»

Директори Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон д.и.и., профессор
 Ш. Раҳимзода
«28» 09 _____ соли 2023

ХУЛОСАИ

Институти иқтисодиёт ва демографияи
Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон

оид ба диссертатсияи докторант Бобозода Комил Олимҷон дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06 – Иқтисодиёт ва идоракунии тибқи самтҳои фаъолият (08.00.06.04 – Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо).

Диссертатсия дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) аз ҷониби Бобозода Комил Олимҷон дар шӯбаи таҳқиқоти инфрасохтори Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон иҷро гардидааст.

Бобозода Комил Олимҷон соли 2009 Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимиро бо ихтисоси «Ташкили интиқол ва идоракунии дар нақлиёт» бо Дипломи аъло хатм намудааст. Фаъолияти меҳнатии худро аз моҳи сентябри соли 2009 ба сифати ассистенти кафедраи «Ташкили интиқол ва идоракунии дар нақлиёт»-и Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ оғоз намудааст.

Солҳои 2010 – 2011 ба ҳайси мутахассис дар Корхонаи воҳиди давлатии «Роҳи Охани Тоҷикистон» фаъолият кардааст.

Аз моҳи ноябри соли 2011 то моҳи декабри соли 2014 дар аспирантураи рӯзонаи Институти иқтисодиёт ва демографияи АМИТ таҳсил намуда, дар давраи муқарраршудаи таҳсил барномаи аспирантураро бомуваффақият аз худ намуд ва диссертатсияи номзадиашро дар мавзӯи «Самаранокии фаъолият ва рушди инфрасохтори нақлиёти минтақавӣ» (дар асоси маводҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон) дар Шурои диссертатсионии Д 999.020.02-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дифоъ намуд ва соли 2016 сазовори дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ гардид.

Аз моҳи ноябри соли 2017 то моҳи декабри соли 2020 дар риштаи докторантураи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон таҳсил намуда, дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) диссертатсияи илмиашро барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ барои муҳокима пешниҳод намуд.

Мавзӯи диссертатсияи Бобозода Комил Олимҷон дар ҷаласаи Шурои олимони Институт аз 30 марти соли 2018, протоколи №3 тасдиқ гардидааст.

Мушовири илмӣ: Абдуғаффор Рауфӣ – доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор, профессори кафедраи маркетинги соҳавӣ ва байналмилалӣи Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон.

Докторант оид ба мавзӯи диссертатсионӣ 41 мақолаи илмӣ, аз ҷумла, 26 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расонидааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсияи докторӣ дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) хулосаҳои зерин бароварда шуд:

Тавсифи умумии таҳқиқот

Баҳои кори иҷрошуда. Диссертатсияи докторант Бобозода Комил Олимҷон дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) актуалӣ ва мубрам ба ҳисоб меравад. Таҳқиқоти илмӣ бо забони шевои тоҷикӣ ва бо асосноккунии илмӣ навишта шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад. Дар кори илмӣ мақсад ва вазифаҳо пурра иҷро гардида, пешниҳод ва хулосаҳо асоснок гардидаанд.

Саҳми шахсии довталаб. Диссертатсия натиҷаи таҳқиқоти илмии ба анҷомрасидаи докторант ба шумор меравад. Ақидаҳои илмӣ, коркарди назариявию методологӣ, ки нақши худро дар илми иқтисодӣ мегузоранд, ба муаллифи диссертатсия дахл доранд. Ҳамаи корҳои иҷрогардида аз ҷониби муаллиф мустақилона амалӣ гардида, дар онҳо ҳолатҳои асосӣ ва натиҷаи таҳқиқот инъикос гардидааст.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо равишҳои комплексӣ, системавӣ, логистикӣ, кластерӣ ва институтсионалӣ ба масъалаи таҳқиқшаванда, истинод ба асарҳои назариявию методии мавҷуда бахшида ба омӯзиши инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ва инфрасохтори нақлиётӣи иқтисодиёт; усулҳои мувофиқи ҷамъоварӣ ва коркарди маълумоте, ки натиҷаҳои фаъолияти инфрасохтори нақлиёти

автомобилиро тавсиф мекунанд; дуруст истифода бурдани усулҳои таҳлили иқтисодӣ, системавӣ, коррелясионӣ-регрессионӣ, моделсозии иқтисодӣ-математикӣ ва картографӣ таъмин карда мешавад.

Ҳадафи таҳқиқот. Мақсади кори диссертатсионӣ асосноксозӣ ва таҳияи равиши ҳамҷонибаи назариявӣ-методологӣ ва амалист, ки моҳияти аз муносибатҳои иқтисодии вобаста ба маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ барояндаро ҳамчун категорияи мустақили нақлиётӣ-иқтисодӣ ошкор намуда, маҷмӯи шартҳои барои трансформатсияи босуръати бозорҳои иқтисодӣ, зиёд кардани иқтидори транзитӣ ва умуман, баланд бардоштани самаранокии иқтисодӣ миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмин менамояд.

Навгонии илмӣ таҳқиқоти диссертатсионӣ. Навгониҳое, ки дар рафти таҳқиқоти диссертатсионӣ ба даст оварда шудаанд ва муқаррароти асосии ба ҳимоя пешниҳодшавандаи диссертатсия мебошад, инҳоянд:

- асосҳои назариявии дигаргунсозии иқтисодӣ, ташаккули кластерҳои ҳудуди соҳавӣ, ки хусусияти худташқилкунии онҳо бо рушди истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ дар фазои иқтисодии ҳудуди минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон зич алоқаманд аст, омӯхта шудаанд;

- дар асоси таҳлили муқоисавии назарияҳои мавҷуда ва концепсияҳои муосири ташаккули бозор моҳияти истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ҳамчун системаи мураккаби кушод, ки иқтисодӣ субъектҳои ҳудуди ташаккул медиҳад, пурра карда шудааст;

- асосҳои методологӣ муайян шуда, принципҳои ташаккули инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ва таъсири маҳсулоти он ба рушди иқтисодӣ бо назардошти тафсири муаллифии хусусиятҳои аслии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ва маҳсулоти он ифода карда шудаанд;

- ҳолати кунунӣ нишон дода шудааст ва тамоюли дигаргунсозии сохтори бозори фаъолияти намудҳои нақлиёт ва хусусияти зуҳури муносибатҳои квазибозорӣ дар истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ошкор карда шуд;

- омилҳоеро, ки хусусияти фаъолияти бозори маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣро муайян мекунанд, бо ифшои мазмуни онҳо муайян ва ба таври муназзам пешниҳод гардидаанд ва он имкон дод, детерминантҳои ташаккули бозори интиқол асоснок карда шаванд, инчунин, мавқеъ ва аҳамияти истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ дар ҷараёни трансформатсияи ҳудудии иқтисодӣ муқаррар гардид;

- ҷанбаи прагматикии ташкили истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ аз нуктаи назари баҳодихии таъмини ҳудудҳо бо ин маҳсулот ва омилҳое, ки тафовути ҳудудии онҳоро муайян мекунанд, инчунин, бо маълумот оид ба дараҷаи қобилияти гузарониши ҳудудии маҳсулот ва хавфҳои махсус дар минтақаҳои фуруши маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ нишон дода шудааст;

- тасвири типологии моделӣ дар бораи дараҷаи таъсири параметрҳои миқдорӣ ва сифатии истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ба рушди ҳудудҳо дар асоси муносибати методӣ ба ташаккули доираи инфрасохтори системаи нақлиёти автомобилӣ дар ташкили кластерҳои ҳудудӣ ва соҳавӣ, ки аз ҷониби муаллиф ифода гардидааст, дода шудааст;

- тадбирҳои дастгирии давлатии таҷдиди сохтори истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ дар асоси татбиқи принципҳои шарикии давлат ва баҳши хусусӣ бо мақсади баланд бардоштани аҳамияти маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ дар рушди ҳудудҳо, инчунин, дар ташаккули иқтисодии транзитии кишвар пешниҳод шуданд;

- асосҳои концептуалии таъмин намудани шаклҳои инноватсионӣ ва механизмҳои рушди истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ дар асоси принципҳои ҳамгирӣ ва диверсификацияи фаъолият бо назардошти аутсорсинг ва бенчмаркинг ҳангоми истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ бо системаҳои гуногуни барпо намудани раванди интиқол таҳия карда шуданд;

- методологияи татбиқи усули бенчмаркетингӣ бо назардошти истифодаи хусусиятҳои фазой-вақтӣ таҳия карда шудааст, ки имкон медиҳад, то ҳалли стратегии масъалаҳои рушди оптималӣ ва ҷойгиршавии истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ дар минтақаҳо мувофиқи талаботи иқтисодии минтақа ва дар фаъолияти интиқоли нақлиёти автомобилӣ асоснок карда шавад.

Объекти таҳқиқот раванди ташкили истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ ҳамчун шартҳои муҳими амалисозӣ ва рушди иқтисодӣ ва баланд бардоштани некуаҳволии аҳоли дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аст.

Аҳамияти назариявӣ ва илмӣ-амалии натиҷаҳои таҳқиқот дар таҳияи муқаррароти назариявӣ-методологӣ ва воситаҳои методии ташаккул, фаъолият ва рушди истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори воситаҳои нақлиёт мебошад, ки аз тавсияҳо ва пешниҳодоти мушаххас барои идора кардани ташаккул ва рушди истеҳсоли маҳсулоти

инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ бо назардошти вазъи ҳозира, хусусиятҳои мушаххаси иҷтимоӣ-иқтисодӣ, ҳудудӣ ва эҳтиёҷоти объективии иқтисодиёти трансформатсионии бозорғонии Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат аст.

Мавҷудияти санади тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ ё имконияти татбиқи онҳо дар истеҳсолот.

Татбиқи васеи натиҷаҳои кор имкон медиҳад, ки хароҷоти нақлиётӣ барои фуруши маҳсулот дар бозорҳои минтақавӣ ва байналмилалии интиқоли бору мусофирон ба таври назаррас коҳиш дода шавад, чараёни татбиқи механизмҳои шарикӣ давлат ва бахши хусусӣ суръат бахшида шуда, шаклу усулҳои инноватсионии ташкили истеҳсоли маҳсулоти инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ амалӣ гарданд. Инчунин, санади тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ ё имконияти татбиқи онҳо дар истеҳсолот дар Вазорати нақлиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон «МД Мудирияти корхонаҳои сохташудаистода» 14.09.2020 № 234/1 амалӣ гардидааст.

Муқаррароти алоҳидаи таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳангоми хондани фанҳои таълимии «Курси умумии нақлиёт» аз рӯи ихтисосҳои нақлиётӣ ва «Иқтисоди инфрасохтор» аз рӯи ихтисосҳои иқтисодии мактабҳои олии истифода мешаванд.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Диссертатсия ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисосҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (*Бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 майи соли 2023, №6*) аз рӯи ихтисоси 08.00.06 – Иқтисодиёт ва идоракунии тибқи самтҳои фаъолият (08.00.06.04 – Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, системаҳо ва комплексҳо) мувофиқат мекунад: 1. Коркарди масъалаҳои илми идоракунии ва ташкили истеҳсолот. Таърихи афкори идоракунии, мактабҳои илмӣ он, ақидаҳои назариявӣ нисбат ба табиат, моҳият, пайдоишу инкишофи ташкилот ва идоракунии он. Самтҳои муосири коркардҳои назариявӣ методологӣ дар соҳаи ташкили истеҳсолот ва идоракунии дар корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо. Асосҳои фанӣ ва байнифанӣ идоракунии ташкили истеҳсолот. Назария ва амалияи идоракунии зиддибӯхронии ташкилот. Таҳияи моделҳои идоракунии зиддибӯхронӣ. 3. Сиёсати давлатӣ, механизмҳо, методҳо ва технологияҳои таҳия ва татбиқи он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатӣ. Вижагиҳои коркард ва татбиқи сиёсати давлатӣ дар бахшҳои иҷтимоӣ ва иқтисодиёт. Идоракунии давлатии низоми андоз, гумрук ва маҷмаи иқтисоди беруна. Идоракунии дар бахши давлатии иқтисодиёт, шаклҳои ҳамкориҳои давлат ва бахши хусусӣ. Идоракунии

амволи давлатӣ. Тарҳрезӣ, таҳияи усулҳо ва воситаҳои ташкили истеҳсоли маҳсулоти ҷамъиятӣ, хизматрасониҳои иҷтимоӣ дар иқтисодиёти баҳши ҷамъиятӣ (давлатӣ). 6. Асосҳои назариявӣ-методи идоракунии ташкилот. Таркиби функционалии ва институционалии идоракунии ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. Ҷанбаҳои дарозмуҳлат, миёнамуҳлат ва кӯтоҳмуҳлати идоракунии ташкилот, идоракунии ҷорӣ. Идоракунии ташкилот аз рӯи давраҳои ҳаётии он. 7. Лоихаҳои низоми идоракунии ташкилот. Идоракунии зернизомҳо ва функсияҳои алоҳидаи он, равандҳо ва захираҳои истеҳсолӣ, доройҳои ғайримоддӣ (патентҳо, ноу-хау, имиж, бренд ва ғ.). Идоракунии лоихаҳо, коркарди лоихаҳои сармоягузорӣ ва идоракунии он, идоракунии донишҳо, хавф (риск), сифат, бизнес-равандҳо дар ташкилот. Методология ва методҳои идоракунии инноватсионӣ, низоми инноватсионии корпоративӣ. 8. Ҷанбаҳои методӣ ва методологияи арзёбии самаранокии идоракунии низоми иҷтимоӣ-иқтисодӣ. Методҳо ва нишондиҳандаҳои арзёбии натиҷабахшии идоракунии ташкилот. Ташкил ва идоракунии истифодаи оқилонаи захираҳои истеҳсолии ташкилот. Тарҳрезӣ, таҳияи усулҳо ва воситаҳои мониторинги равандҳои истеҳсолот ва дигар равандҳои ба он алоқманд; дурнамогирӣ, банақшагирӣ ва идораи равандҳои истеҳсолӣ ва натиҷаи онҳо. Назорат, мониторинг ва татбиқи муносибатҳои бенчмаркинг дар низоми идоракунии ташкилот. Механизмҳо ва методҳои қабул ва амалсозии қарорҳои идоракунии ташкилот. Идоракунии лоихаҳо. Идоракунии равандҳои истеҳсолот, низоми муносири истеҳсолӣ. 15. Хусусиятҳои идоракунии маҷмааҳо (КАС, нақлиёт, энергетика, сохтмон ва ғ.). Таҳқиқи самаранокии иқтисодии шаклҳои нави ташкили боркашонӣ, сохтмони соҳаи нақлиёт ва таъмири воситаҳои нақлиёт. Механизмҳои ташкиливу иқтисодии идоракунии маҷмааҳо. Ташкил ва идоракунии инфрасохторҳои бозор ва ташкилотҳои соҳаҳои хизматрасонӣ (банк, сугурта, инноватсия ва ғ.).

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиҷаҳои он.

Апробатсия ва татбиқи натиҷаҳои диссертатсия. Диссертатсия натиҷаи кори ҷандинсолаи илмию амалӣ, гузаштани таҳсил дар аспирантура ва докторантураи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон мебошад. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар конференсияҳои байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ, ҷаласаҳо, семинарҳо (солҳои 2010-2023), дар Шурои илмӣ-техникии Вазорати нақлиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар ҷаласаҳои Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ, Маркази таҳқиқоти стратегии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар Институти масъалаҳои бозори Академияи илмҳои Россия муҳокима карда шудаанд.

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар ҷумҳурӣ.

Мавзуи кори таҳқиқотӣ ба самтҳои афзалиятноки рушди илмҳои иқтисодӣ дар ҷумҳурӣ робита дошта, аз ҷумла аз боби 1, зербоби 1.1-и Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, боби 5-и зербоби 5-и Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025 иборат мебошад. Дар амалӣ намудани таҳқиқот оид ба ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон усулҳои эконометрикӣ, кортографӣ, кластерӣ, таҳлили муқоисавӣ, синергетикӣ ва ғ. истифода гардидаанд.

Интишор оид ба мавзӯи диссертатсия. Муқаррароти асосӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 41 асари муаллифӣ бо ҳаҷми умумии 40,6 ҷ.ҷ., аз он ҷумла, 26 мақола дар маҷаллаҳои илмӣ ва нашрияҳои мебошанд, ки ба рӯйхати маҷаллаҳо ва нашрияҳои пешбари тақризшавандаи аз ҷониби ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда дохил карда шудаанд.

Соҳтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, панҷ боб, хулоса, замимаҳо иборат аст. Матни асосӣ 366 саҳифа буда, аз 13 расм, 54 ҷадвал ва 10 замима иборат аст. Рӯйхати адабиёти истифодашуда 407 номгӯйро дарбар мегирад.

РҶЙХАТИ МАҚОЛАҲОИ ЧОПШУДА АЗ РҶИ МАВЗУЪ:

а) Интишорот дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудаанд:

[1-М]. Бобоев К.О. Наземная инфраструктура автотранспорта в индустриально-аграрной модели развития экономики Таджикистана [Текст]: / О. Бобоев, К.О. Бобоев // Экономика Таджикистана. Институт экономики и демографии Национальной академии наук Таджикистан Душанбе. 2022, №4/2. С.-85-92. ISSN 2310-3957.

[2-М]. Бобоев К.О. Анализ территориальной проницаемости и риски при производстве услуг наземного транспорта [Текст]: / К.О. Бобоев, З.А. Шералиев // Институт экономики и демографии НАНТ // Экономика Таджикистана, Душанбе, №1 2020, С.81-86. ISSN 2310-3957.

[3-М]. Бобоев К.О. Предпосылки формирования квазирыночных структур в системе пассажирских воздушных перевозок Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев, З.А. Шералиев, Б.Ш. Давлатов // Институт экономики и демографии НАНТ // Экономика Таджикистана, Душанбе, №4 (2) 2020, С.133-139. ISSN 2310-3957.

[4-М]. Бобоев К.О. Наземная инфраструктура транспорта-фундаментальная основа структурной трансформации экономики [Текст]: /

- К.О. Бобоев, А. Шарифов // Вестник Таджикского государственного университета коммерции, Душанбе, 2019, №1(26) с.22-30. ISSN 2308-054X.
- [5-М]. Бобоев К.О. Теоретические основы структурной трансформации национальной экономики [Текст]: / К.О. Бобоев, А. Шарифов, С. Зубайдов // Вестник Таджикского государственного университета коммерции, Душанбе, 2018, №3(24) ст. 29-34. ISSN 2308-054X.
- [6-М]. Бобоев К.О. Роль транспортной инфраструктуры в развитии регионов [Текст]: / К.О. Бобоев // Институт экономики и демографии АН РТ// Экономика Таджикистана, Душанбе, №1 2018, С.87-91. ISSN 2310-3957.
- [7-М]. Бобоев К.О. Роҳҳои баланд бардоштани самаранокии ҳамлу нақли автомобили борҳо [Матн]: / К.О. Бобоев, Ш.К. Шодиев, М.Г. Бобоев // Институт экономики и демографии АН РТ // Экономика Таджикистана, Душанбе, №1. 2018, С. 71-76. ISSN 2310-3957.
- [8-М]. Бобоев К.О. Инфраструктура и экономический рост: проблемы взаимовлияния [Текст]: / К.О. Бобоев, О. Бобоев // Известия АН РТ, № 1 (249), 2018.- С.50-54.
- [9-М]. Бобоев К.О. Организационные методы передачи инновационных организационных форм и перевозочных технологий на воздушном транспорте Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев // Таджикистан и современный мир. Вестник Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан. –Душанбе, 2018.- №1 (60).-С.185-199.
- [10-М]. Бобоев К.О. Основы функционирования и развития транспортной инфраструктуры регионов [Текст]: / К.О. Бобоев // Институт экономики и демографии АН РТ// Экономика Таджикистана, Душанбе, 2017, №3. - С. 93-107.
- [11-М]. Бобоев К.О. Оценка макроэкономической роли системы предоставления авиаперевозочных услуг трудовым мигрантам в экономике Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев, Дж.П. Мирзоева // Таджикистан и современный мир. Вестник Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан.- Душанбе, 2016.- №1 (51).-С.119-123. ISSN 2075 – 9584
- [12-М]. Бобоев К.О. Влияние развития транспортной инфраструктуры на экономический рост регионов Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев, Дж.П. Мирзоева // Таджикистан и современный мир. Вестник Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан. –Душанбе, 2015.-№4 (50). – С.189-196. ISSN 2075 – 9584
- [13-М]. Бобоев К.О. Развитие транспортной инфраструктуры в регионах Республики Таджикистан: анализ и оценка состояния. Часть 1

[Текст]: / К.О. Бобоев //Региональные проблемы преобразования экономики / Ежемесячный научный журнал Академия наук Российской Федерации, Дагестанский научный центр Институт социально-экономических исследований. - Махачкала, 2015. - № 10. - С.87-99. ISSN 1812-7096

[14-М]. Бобоев К.О. Развитие транспортной инфраструктуры в регионах Республики Таджикистан: анализ и оценка состояния. Часть 2 [Текст]: / К.О. Бобоев //Региональные проблемы преобразования экономики/Ежемесячный научный журнал Академия наук Российской Федерации, Дагестанский научный центр Институт социально-экономических исследований. - Махачкала, 2015. - № 11. - С.196-210. ISSN 1812-7096

[15-М]. Бобоев К.О. Транспортная инфраструктура в системе регионального развития Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев // Таджикистан и современный мир/Вестник Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан. - Душанбе, 2015. - № 1. - С.15-26. ISSN 1812-7096

[16-М]. Бобоев К.О. Место рынка предоставления пассажирских авиаперевозочных услуг внешним трудовым мигрантам в структуре национальной экономики Республики Таджикистан // Таджикистан и современный мир / Вестник Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан. - Душанбе, 2015. - №1. - С.175-187.

[17-М]. Бобоев К.О. Теоретические основы пространственной транспортно-инфраструктурной организации в условиях рынка [Текст]: / К.О. Бобоев // Известия Академии наук Республики Таджикистан: серия экономики. - Душанбе, 2012. - № 1(45). - С.13-23.

[18-М]. Бобоев К.О. Особенности транспортной инфраструктуры горных регионов [Текст]: / К.О. Бобоев, А.К. Шералиев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия экономики. - Душанбе, 2012. - № 1 (45). - С.102 -112

[19-М]. Бобоев К.О. Теоретико-методологические предпосылки обеспечения регионального развития авиационных перевозок в Республике Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев, Дж.П. Мирзоева, А.К. Шералиев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия экономики. - Душанбе, 2012. - № 1(45). - С.6-12.

[20-М]. Бобоев К.О. Оценка уровня обеспеченности территории и населения регионов транспортной инфраструктурой [Текст]: / А. Рауфи, К.О. Бобоев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия экономики. - Душанбе, 2012. - №1(45). - С.32-46.

[21-М]. Бобоев К.О. Приоритеты развития региональной транспортной инфраструктуры Республики Таджикистан [Текст]: / К.О.

Бобоев, Дж.П. Мирзоева, А.К. Шералиев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия экономики. - Душанбе, 2012. - № 1(45). - С.47-54.

[22-М]. Бобоев К.О. Пути повышения территориальной эффективности развития транспортной инфраструктуры [Текст]: /О.Бобоев, К.О. Бобоев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия Экономика. - Душанбе, 2012. - № 1(45). - С.96-101.

[23-М]. Бобоев К.О. Модельное представление Программы управления сбалансированного развития транспортной системы Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев, А.К. Шералиев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия Экономика. - Душанбе, 2012. - № 1(45). - С.25-31.

[24-М]. Бобоев К.О. Оценка состояния и тенденции развития гражданской авиационной деятельности в Республике Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Серия: Экономика, 2011.-№2 (42).-С.149-158.

[25-М]. Бобоев К.О. Влияние миграции на конвергенцию показателей регионального экономического роста Республики Таджикистан [Текст]: / К.О. Бобоев // Известия Академии наук Республики Таджикистан.-Душанбе, 2012.-№1 (45).-С.83-88.

[26-М]. Бобоев К.О. Формирование затрат на адаптации предприятия к условиям рынка ресурсов [Текст]: / К.О. Бобоев // Экономика Таджикистана/Институт экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан. Ежеквартальный научный журнал. - Душанбе, 2014. - № 2-3.- С.190-214. ISSN 2310-3957.

б) Монография ва брошюраҳо:

[27-М]. Бобоев К.О. Развитие рынка услуг инфраструктуры транспорта: теоретический аспект [Текст]: / К.О. Бобоев/ Институт экономики и демографии АН РТ. Брошюра. Душанбе, - 2016. - 63 с. (3,0 п.л.)

[28-М]. Бобоев К.О. Развитие производства услуг инфраструктуры транспорта: методологическое обеспечение [Текст]: / К.О. Бобоев/ Институт экономики и демографии АН РТ. Препринт. Душанбе, - 2017. - 86 с. (4,2 п.л.)

[29-М]. Бобоев К.О. Анализ потенциальных возможностей предложения услуг инфраструктуры транспорта [Текст]: / К.О. Бобоев / Институт экономики и демографии АН РТ. Препринт. Душанбе, - 2018. - 92 с. (4,5 п.л.)

[30-М]. Бобоев К.О. Оценка влияния объема производства услуг инфраструктуры транспорта на развитие территорий [Текст]: / К.О. Бобоев/

Институт экономики и демографии АН РТ. Монография. Душанбе, - 2018. - 74 с. (3,6 п.л.)

[31-М]. Бобоев К.О. Инновационные формы и механизмы развития производства услуг инфраструктуры транспорта. Институт экономики и демографии АН РТ. Монография. Душанбе, - 2019. - 104 с.(5,2 п.л.)

[32-М]. Бобоев К.О. Региональная транспортная инфраструктура современного Таджикистана. - Душанбе, Дониш, 2018. - 214 с. (10,6 п.л.)

[33-М]. Бобоев К.О. и др. Таҳлили макроиқтисодӣ. Васоити таълимӣ. Душанбе: ЧДММ “Хирадмандон”. -2021. - 184 с.(автор-80 стр).

в) Мақолаҳое, ки дар дигар нашрияҳо ба таърифи расидаанд:

[34-М]. Бобоев К.О. Роль и функции государства в новых условиях целевого состояния транспортной системы в Республике Таджикистан/ Проблемы развития экономики Таджикистана и пути их решения // Материалы республиканской научно-практической конференции (г. Душанбе, 2012 г.). - Душанбе. С.40-46 0,4 (в соавт. автором - 0,2 п.л.).

[35-М]. Бобоев К.О. Система мер трансформационного периода развития транспортной системы Республики Таджикистан/Проблемы развития экономики Таджикистана и пути их решения//Материалы республиканской научно-практической конференции (г. Душанбе, 2012 г.). - Душанбе, 2012. - С.37-40 (0,2 п.л., в соавт. автором - 0,10 п.л.).

[36-М]. Бобоев К.О. Основные проблемы транспортной системы Республики Таджикистан / Автоматизация и энергоснабжение машиностроительного и металлургического производства, технология и надежность машин, приборов и оборудования//Материалы VII Международной научно-технической конференции (г. Вологда, 13-15 марта 2012 г.) - Вологда, 2012. - С.67-69 (0,1 п.л.).

[37-М]. Бобоев К.О. Предпосылки формирования квазирыночных структур в системе пассажирских воздушных перевозок Республики Таджикистан // Книга, посвящённая 30-летию Государственной Независимости Республики Таджикистан. Институт экономики и демографии Национальной академии наук Таджикистан - Душанбе: КВД «МАТБАА», 2021. - С. 99-106.

[38-М]. Бобоев К.О. Структурные факторы формирования и развития производства услуг инфраструктуры транспорта // Книга, посвящённая 30-летию Государственной Независимости Республики Таджикистан. Институт экономики и демографии Национальной академии наук Таджикистан - Душанбе: КВД «МАТБАА», 2021. - С. 89-98.

[39-М]. Бобоев К.О. Ҳолати рушд ва ҷойгиркунии инфрасохтори нақлиёти Тоҷикистон дар марҳилаи гузариш ба модели индустриалӣ-аграрии иқтисодӣ [Матн]:/ К.О. Бобоев // Маҷаллаи конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Вазъи муносири рушди индустриалӣ-

инноватсионии минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дурнамои рушди онҳо», Душанбе, 30 ноябри соли 2021

[40-М]. Бобоев К.О. Инфрасохтори нақлиёти кишвар – омили рушди комплекси нақлиёти Тоҷикистон [Матн]:/ К.О. Бобоев // Маводҳои конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Комплекси нақлиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дурнамои рушди он», Душанбе, 30 ноябри соли 2022

[41-М]. Бобоев К.О. Нақши нақлиёти рӯйизаминии автомобилӣ дар рушди минтақаҳои дехоти Тоҷикистон [Матн]:/ К.О. Бобоев// Конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи: «Трансформатсияи индустриалии минтақаҳои дехоти Тоҷикистон». - 27 майи соли 2022, Душанбе, Тоҷикистон.

ҚАРОРИ ҶАЛАСАИ ШУЪБА

Шуъбаи таҳқиқоти инфрасохтори Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, пас аз муҳокимаи диссертатсияи Бобозода Комил Олимҷон дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.04 – Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо, шунидани тақризи мушовири илмӣ – д.и.и., профессор Рауфӣ А., баромади д.и.и., профессор Хоҷаев П.Д., д.и.и., профессор Мирсаидов А.Б., д.и.и. Хоналиев Н., д.и.и., дотсент Каримова М.Т., узви вобастаи АМИТ, д.и.и., профессор Саидмуродзода Л.Ҳ., д.и.к. Садридинов С. ва баромади аъзоёни даъватшудаи Шурои диссертатсионии 6Д.ҚОА-017, маҷлиси шуъбаи таҳқиқоти инфрасохтори Институти иқтисодиёт ва демографияи АМИТ дар асоси натиҷаҳои овоздиҳии кушода ва хулосаи пешниҳодгардида оид ба мутобиқати ихтисос ва номи мавзӯ ба Шиносномаи ихтисос, навгонии илмӣ, аҳамият ва хулосаҳои диссертатсия, инчунин, натиҷаҳои корҳои нашршудаи диссертатсияи Бобозода Комил Олимҷон,

қарор мекунад:

1. Диссертатсияи Бобозода Комил Олимҷон дар мавзӯи «Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти автомобилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (назария, методология, амалия) барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.04 – Ташкил ва идоракунии корхонаҳо, низомҳо ва комплексҳо ҷавобгӯ ба талаботи муқарраргардида арзёбӣ мегардад ва барои Ҷимоя ба Шурои диссертатсионии 6Д.ҚОА-017-и назди Институти иқтисодиёт ва

демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон пешниҳод карда мешавад.

Хангоми овоздиҳӣ ба масъалаи мазкур 17 нафар иштирок доштанд, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ 9 нафар.

Натиҷаҳои овоздиҳии кушода чунин аст:

Тарафдор - 9 нафар

Зид - нест

Бетараф - нест

Хулоса дар ҷаласаи шӯъбаи таҳқиқоти инфрасохтори Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон аз 19-уми сентябри соли 2023, суратҷаласаи №6 қабул шудааст.

Раиси ҷаласа:

Ходими пешбари илмии
Институти иқтисодиёт ва
демографияи АМИТ, н.и.и.

Обидов К.Р.

Котиби ҷаласа:

Ходими пешбари илмии
Институти иқтисодиёт ва
демографияи АМИТ, н.и.и.

Махкамов Б.Б.

Имзоҳои К.Р. Обидов ва Б.Б. Махкамов-ро тасдиқ мекунам:

Сардори шӯъбаи кадрҳои
Институти иқтисодиёт ва
демографияи АМИТ



Курбонов Э.Т.